**<6.> AN SPONSI COMPELLANTVR AD MATRIMONIVM CONTRAHENDVM**

**<8>** Compelluntur autem sponsi ad matrimonium contrahendum: si sunt maiores et iurauerunt, infra eodem *Ex literis* ii.,<sup>20</sup> nisi deterius timeretur: infra eodem *Preterea* i.,<sup>21</sup> quia tunc precise non compelluntur, infra eodem *Requisivit*.<sup>22</sup> Et quod dixi ‘compelluntur’ scilicet re in eodem statu permanente. Nam si contraheret cum alia per uerba de presenti, non compelleretur, ut statim dicam. Ei autem qui iurauit contrahere, si uult religionem ingredi, datur consilium ut prius contrahat et ante carnalem copulam religionem intrat ut infra eodem *Commissum*.<sup>23</sup>

Si autem ambo sunt minores pubertate, maiores tamen septennio, ante pubertatem neuter contradicere potest. Si autem unus est maior et alter minor uel qui primo peruenit ad etatem adultam tenet expectare minorem, qui cum ad etatem adultam peruerterit potest approbare matrimonium: ‘de despon(satione) impube(rum)’ c(apitulo) *De illis* i.<sup>24</sup> nisi carnis copula interuenisset, ut ibi et eodem *ti(tulo)* *A nobis*.<sup>25</sup> Et creditur uiro illud dicenti nisi mulier per aspectum corporis oppositum probaret, eodem *ti(tulo)* *Continebatur*.<sup>26</sup> Si tamen minore non expectato primo maior contraxit, tenet matrimonium, quod semper rumpit sponsalia de futuro, ut iam dicam.<sup>27</sup>

**<7.> IN QVIBVS CASIBVS SPONSALIA DISSOLVNTVR**

**<9>** Dissoluuntur autem sponsalia de futuro multis casibus.

<i> Primo: per ingressum religionis, quod obtinet etiam in sponsalibus de presenti, ‘de conuer(sione) coniug(atorum)’ *Ex publico*.<sup>28</sup> <ii> Secundo: per susceptionem sacri ordinis: xxvii. q(uestione) ii. §. *Ecce*,<sup>29</sup> quod locum non habet in sponsalibus de presenti, ‘de conuer(sione) coniuga(torum)’ *Ex parte*.<sup>30</sup> <iii> Tertio: cum mutuo se absoluunt eodem *ti(tulo)* c(apitulo) ii.<sup>31</sup> <iv> Quarto: cum alter recedit ad longinquam regionem infra eodem *De illis*,<sup>32</sup> ita quod non potest cito reuenire. <v> Quinto: cum alter incurrit lepram uel magnam corporis difformitatem, infra ‘de coniugio lepro(sorum)’ c(apitulo) fi(nale),<sup>33</sup> ‘de iureiuran(do)’ *Quemadmodum*.<sup>34</sup> Illa tamen non dissoluunt matrimonium de presenti, immo tenetur infirmo sanus

[8]   <sup>20</sup> X 4.1.10 *Ex literis*   <sup>21</sup> X 4.1.12 *Praeterea*<sup>2</sup>   <sup>22</sup> X 4.1.17 *Requisivit*   <sup>23</sup> X 4.1.16 *Commissum*  
<sup>24</sup> X 4.2.7 *De illis* <sup>1</sup>   <sup>25</sup> X 4.2.8 *A nobis*   <sup>26</sup> X 4.2.6 *Continebatur*   <sup>27</sup> notae 45-48: *Summa QD* I.9  
‘casus decimus’   **[9-10]**   <sup>28</sup> X 3.32.7 *Ex publico*   <sup>29</sup> C.27 q.2 d.p.c.26 *Ecce*   <sup>30</sup> X 3.32.14 *Ex parte*<sup>2</sup>. *Hic autem additionem habent aliquae editiones alio modo dicentes*: secundum IOANNEM et BERNARDVM qui hoc notant xxvii. q(uestione) ii. *Desponsatam* [C.27 q.2 c.27] et sequitur mentionem X 3.32.14 *et post addunt in fine*: Dixi de hoc ‘de voto et uoti redemptione’ c(apitulo) i. Libro Sexto [VI<sup>o</sup> 3.15 c.un.]. *Sed multae et manuscripsi etiam habent errores omissendo signum ‘§.’ in mentione prima ‘Ecce’ et hic enim omittent per bomoteleuton illud secundum ‘xxvii. q(uestione) ii.’ uel in loco legunt ‘xxxii. Dis(tinctione)’*   <sup>31</sup> X 4.1.2 *Praeterea* <sup>1</sup>   <sup>32</sup> nota 12   <sup>33</sup> X 4.8.3 *Literas*   <sup>34</sup> X 2.24.25  
*Quemadmodum*

debitum reddere: ‘de coniu(gio) lepro(sorum)’ c(apitulis) i.<sup>35</sup> et ii.<sup>36</sup> <vi> Sexto: si superuenit affinitas, ‘de eo qui cogn(uit) ux(oris) consang(uineam) <sue>’ c(apitulo) *Veni(ens)*<sup>37</sup> et c(apitulo) *Ex literis*.<sup>38</sup> <vii> Septimo: si fama habet impedimentum, puta affinitatem superuenisse, ‘de consag(uinitate) et affi(nitate)’ c(apitulo) ii.<sup>39</sup>, uel aliud impedimentum canonicum: infra e(odem) *Cum in tua*,<sup>40</sup> uel dictum unius: infra c(apitulo) *Preterea* ii.<sup>41</sup> <viii> Octauo: cum alter fornicatur carnaliter ‘de iureiur(ando)’ *Quemadmodum*.<sup>42</sup> <ix> Nono: cum fornicatur spiritualiter: id, cum alter transit in heresim, ‘de diuor(tiis)’ c(apitulo) ii.,<sup>43</sup> xxviii. q(uestione) i. *Non solum*.<sup>44</sup> <x> Decimo: cum contrahuntur secunda sponsalia de presenti infra e(odem) *Si inter*,<sup>45</sup> ‘de spon(sa) duo(rum)’ c(apitulo) i.<sup>46</sup>. Per secunda tamen sponsalia de futuro non rumpuntur priora de futuro, infra e(odem) *Sicut*.<sup>47</sup> si saltem secundam non cognouerit quia tunc secus infra e(odem) *Is qui*.<sup>48</sup> <xi> Vndecimo: cum minor perueniens ad etatem adultam non uult seruare quod fecit, ‘de despon(satione) impube(rum)’ c(apitulo) *De illis*.<sup>49</sup> <xii> Duodecimo: cum quis promisit contrahere infra certum tempus nec stetit per eum quo minus infra illud tempus contraheret, infra e(odem) *Sicut*.<sup>50</sup> <xiii> Tredecimo: cum superuenit cognatio spiritualis uel legalis secundum HOSTI(ENSEM), qui hoc notat ‘de cognitione spirituali’ *Veniens* in fi(nem)<sup>51</sup> et ‘de eo qui cogn(uit) consang(uineam) ux(oris) <sue>’ *Veniens*<sup>52</sup> et c(apitulo) *Ex literis*.<sup>53</sup>

[ II. DE MATRIMONIIS ]

<10> Isto de prima parte rubrice scilicet ‘de sponsalibus’. De secundo scilicet ‘matrimoniis’ est uidendum. Et primo quid sit matrimonium. Secundo unde dicatur. Tertio a quo, quando, ubi et quibus uerbis fuit institutum. Quarto de causa institutionis. Quinto qua etate uel quomodo contrahitur. Sexto que et quot sunt impedimenta matrimonii. Septimo qui admittuntur ad impediendum. Octauo que et quot sunt eius bona.

<1.> QVID EST MATRIMONIVM

<11> Vnde ‘matrimonium est maris et femine coniunctio indiuiduam uite consuetudinem retinens’ et adde ‘diuini humanique iuris communicatio’, ff. ‘de ritu nup(tiarum)’ l(ege) i.<sup>54</sup>

<sup>35</sup> X 4.8.1 *Pervenit*    <sup>36</sup> X 4.8.2 *Quoniam*    <sup>37</sup> X 4.13.2 *Veniens*<sup>1</sup>    <sup>38</sup> X 4.13.8 *Ex literis*    <sup>39</sup> X 4.14.2  
*Super eo*    <sup>40</sup> X 4.1.27 *Cum in tua*    <sup>41</sup> nota 31    <sup>42</sup> nota 34    <sup>43</sup> X 4.19.2 *Quaestivit*    <sup>44</sup> C.28 q.1  
 c.6 *Non solum*    <sup>45</sup> nota 5    <sup>46</sup> nota 6    <sup>47</sup> X 4.1.22 *Sicut*    <sup>48</sup> X 4.1.30 *Is qui fidem*    <sup>49</sup> nota 24  
<sup>50</sup> nota 47    <sup>51</sup> X 4.11.6 *Veniens*    <sup>52</sup> nota 37    <sup>53</sup> nota 38. *Hic autem additionem habent aliquae*  
*editiones sic:* Hec omnia intellige de sponsalibus que tenent de iure, que per hos modos possunt  
dissolu. Sunt autem quidam casus in quibus non tenent sponsalia ipso iure uel matrimonium, de quibus  
infra dicam [11]    <sup>54</sup> *Dig.* 23.2.2 *Nuptiae*

**<2.>** VNDE DICATVR MATRIMONIVM

**<12>** Dicitur autem matrimonium a ‘matre’, quasi ‘matris munium’, id officium quia dat mulieribus esse matres. Et ideo licet pater generationis sit actor et pene uxoris dominus: xxxiii. q(uestione) v.,<sup>55</sup> hec imago tamen matrimonium plus attribuitur matri quam patri, quia eius officium plus apparet in matre quam in patre. Etiam quia plura onera subit quam pater mulier, nam grauida in portando onerosa, in partu dolorosa, post partum in lactando laboriosa: ‘de conuer(sione) infide(lium)’ c(apitulo) ii.<sup>56</sup>

**<3.>** QVANDO ET VBI ET QVIBVS VERBIS FVIT MATRIMONIVM INSTITVTVM

**<13>** Institutum autem fuit ab ipso Domino ante peccatum in paradiso et per illa uerba Ade ore prophetica dicta ‘Hoc nunc os ex ossibus meis et caro ex carne mea’ propter hoc homo relinquet patrem et matrem et cetera: <sup>57</sup> ‘de biga(mis)’ *Debitum*,<sup>58</sup> ‘de diuor(tiis)’ *Gaudemus*.<sup>59</sup> Alii dicunt, et hoc tenet BERNARDVS: ‘de fri(gidis) et malefi(ciatis)’ c(apitulo) fi(nale),<sup>60</sup> quod per illa uerba ‘Crescite et multiplicamini’.<sup>61</sup> Primum uerius, quia illa uerba dicta fuerunt Noe et filiis suis prius uxoratis: de quo per IO(HANNEM) xxvii. *<sic xxvi.>* q(uestione) i.<sup>62</sup> in princi(pio), de quo Gene(si) ii.,<sup>63</sup> c(apitulo) i. ‘de uo(to)’ LI(bro) VI.<sup>64</sup>

**<4.>** QVE SVNT CAVSE INSTITVTIONIS MATRIMONII

**<14>** Causa institutionis matrimonii ante peccatum fuit susceptio sobolis, post peccatum uitatio fornicationis: xxxii. q(uestione) ii. dic(to) §. *His itaque*.<sup>65</sup>

**<5.>** QVA ETATE VEL QOMODO CONTRAHITVR MATRIMONIVM

**<15>** Contrahitur matrimonium per consensum puberum coniugendorum, xxvii. q(uestione) ii. *Sufficiat*<sup>66</sup>, non per consensum parentum licet honeste faciat filius patris uoluntatem sequendo, ‘de despon(satione) impube(rum)’ c(apitulo) i.<sup>67</sup> Nec per consensum dominorum contrahunt serui, unde serui contrahunt inuitis dominis, ‘de coniugi(o) seruo(rum)’ c(apitulo) i.<sup>68</sup>, domino

[12] <sup>55</sup> C.33 q.5 d.p.c.20 *Evidentissime* <sup>56</sup> X 3.33.2 *Ex literis* [13] <sup>57</sup> Gn 2:23-24 <sup>58</sup> X 1.21.5  
*Debitum* <sup>59</sup> X 4.19.8 *Gaudemus* <sup>60</sup> X 4.15.7 *Literae* <sup>61</sup> Gn 1:28 <sup>62</sup> IOHANNES TEVTONICVS, Glossa  
*Quidam votum castitatis ad C.27 q.1 pr. : edR I.1956-57* <sup>63</sup> nota 57 <sup>64</sup> VIº 3.15. c.un. *Quod votum*  
[14] <sup>65</sup> C.32 q.2 d.p.c.2 §. *His ita* [15] <sup>66</sup> C.27 q.2 c.2 *Sufficiat* <sup>67</sup> X 4.2.1 *Tua nos* <sup>68</sup> X 4.9.1  
*Dignum est*

tamen impedet debita obsequia ut ibi.<sup>69</sup> Hinc etiam pater compellitur per censuram filio petenti uxorem restituere: infra e(odem) *Non est uobis.*<sup>70</sup>

Et si desit consensus ex altera parte non est matrimonium, infra e(odem) *Tua*<sup>71</sup>, nec solemnitates sunt de substantia matrimonii, infra e(odem) *ti(tulo) c(apitulo) i.*<sup>72</sup> Verba tamen sunt necessaria quo ad Ecclesiam, infra eo(dem) *Tua*<sup>73</sup>, et hoc in loqui potentibus, alias secus: infra e(odem) *Cum apud.*<sup>74</sup> Et si uerba contrahentium sunt obscura, recurrirunt ad communem intelligentiam, infra e(odem) *Ex literis.*<sup>75</sup>

<16> Puberes autem intelligo a pubescencia corporis sui: id qui generare iam possunt, ‘de despon(satione) impube(rum)’ *c(apitulo) iii.*<sup>76</sup> Pubertas communiter couenit uiro in xiii. femine in xii. anno. Si tamen sunt puberes et hac etate minores, tenet matrimonium e(odem) *ti(tulo) De illis ii.*<sup>77</sup> Nec est honestum impuberis coniungi nisi forte pro bono pacis e(odem) *ti(tulo) c(apitulo) ii.*<sup>78</sup>

<17> Contrahi etiam debent matrimonia publice, non clandestine, ut non desit probatio. Nam qui dicit matrimonium contractum hoc probare debet si alter negat. Si uterque confitetur, sufficit nisi aliud impedit: ‘de clandesti(na) despon(satione)’ *c(apitulis) i.*<sup>79</sup> et *ii.*<sup>80</sup>

Et debent ponи ‘banna’ in ecclesia ut scientes impedimenta infra certum tempus opponant. Et tunc, licet post appareret impedimentum, soboles tamen ante diuortium concepta legitima est: infra ‘qui fi(lii) sunt le(gitimi)’ *c(apitulo) ii.*<sup>81</sup> et *c(apitulo) Perlatum*<sup>82</sup>, et *c(apitulo) Peru(en)it.*<sup>83</sup> Et si post terminum datum contracto matrimonio uenient accusatores, non audiuntur nisi iustum habeant ignorantie excusationem: infra ‘qui ma(trimonium) accu(sare) possunt’ *c(apitulo) fi(nale).*<sup>84</sup> Si autem clam contrahant et post appareat impedimentum, soboles erit illegitima, e(odem) *ti(tulo) Referente,*<sup>85</sup> nisi matrimonium clam contractum post fuerit publicatum: tunc enim nati post legitimi sunt, licet appareat impedimentum, e(odem) *ti(tulo) Quod nobis.*<sup>86</sup> Eodem modo est illegitima proles si ambo parentes scientes impedimentum publice contrahant, secus si alter ignorat: e(odem) *ti(tulo) Ex tenore.*<sup>87</sup>

<sup>69</sup> nota 68      <sup>70</sup> X 4.1.11 *Non est vobis*      <sup>71</sup> X 4.1.26 *Tua nos*      <sup>72</sup> X 4.1.1 *De Francia*      <sup>73</sup> nota 71  
<sup>74</sup> X 4.1.23 *Cum apud*      <sup>75</sup> X 4.1.7 *Ex literis*      [16]      <sup>76</sup> X 4.2.3 *Puberes*      <sup>77</sup> X 4.2.9 *De illis*      <sup>78</sup> X  
<sup>4.2.2</sup> *Vbi non*      [17-18]      <sup>79</sup> X 4.3.1 *Si quis*      <sup>80</sup> X 4.3.2 *Quod nobis*      <sup>81</sup> X 4.17.2 *Cum inter*  
<sup>82</sup> X 4.17.8 *Perlatum*      <sup>83</sup> X 4.17.11 *Pervenit*      <sup>84</sup> X 4.18.6 *Cum in tua*      <sup>85</sup> X 4.17.10 *Referente*  
<sup>86</sup> nota 80      <sup>87</sup> X 4.17.14 *Ex tenore*

Et presbiter illicitas coniunctiones debet prohibere nec eis interesse. Et ne impediatur legitima coniunctio, nullus debet se malitiose opponere, de quibus in c(apitulo) fi(nale) ‘de clandes(tina) despon(satione)’.<sup>88</sup>

Contrahitur autem matrimonium per uerba ad hoc apta: puto ‘accipio te in meam’, infra e(odem) *Si inter*<sup>89</sup> et ‘de spon(sa) duo(rum)’ c(apitulo) i.<sup>90</sup> Idem est si dico ‘promitto quod ab hac hora in antea habebo te pro legitima’ et e contra, infra e(odem) *Ex parte*.<sup>91</sup>

#### <6.> DE IMPEDIMENTIS MATRIMONII

<18> Impedimenta matrimonii que etiam dirimunt sunt xii. his metris contenta:

*Error, conditio, uotum, cognatio, crimen.*

*Cultus disparitas, uis, ordo, ligamen, honestas.*

*Si sis affinis uel si coire nequibus.*

*Hec socianda uetant connubia, iuncta retractant.*

De singulis per ordinem uideamus.

<19> ERROR saltem persone ex sui natura non ex constitutione Ecclesie matrimonium dirimit. Errare enim est aliud pro alio putare xxii. q(uestione) ii. *In quibus*<sup>92</sup> et error est contrarius consensui: ff. ‘de iuris(dictione) om(ium) iudi(cum)’ l(ege) *Si per errorem*.<sup>93</sup> Ergo ubi non est consensus nec matrimonium. Sciendum tamen quod quadruplex est error.

Scilicet. Personae, et ille dirimit matrimonium. Conditionis, et ille etiam dirimit matrimonium si sit deterioris conditionis, ut si liber contrahit cum serua quam credebat liberam nisi forte postquam sciuit uerbo uel facto consentit. Et matrimonio ob hanc causam separato licitum est utrique contrahere. Hec habes ‘de coniugi(o) seruorum’ c(apitulis) ii.<sup>94</sup> et fi(nale).<sup>95</sup> Liberum autem dico qui ex libera matre natus est, ‘de natis ex lib(ero) uen(tre)’ c(apitulo) uno,<sup>96</sup> et defendi debet libertas per Ecclesiam ut ibi.<sup>97</sup> De consuetudine tamen posset induci quod filius sequatur patrem, ‘de coniug(io) seruo(rum)’ c(apitulo) iii.<sup>98</sup>

Errores autem fortune uel qualitatis non dirimunt, ut si credo contrahere cum diuite uel uirgine et contraho cum paupere uel corrupta: xxix. q(uestione) ii. *Si quis ingenuus*.<sup>99</sup> [sic §.i.] Et dic ut ibi.<sup>100</sup>

<sup>88</sup> X 4.3.3 *Cum inhibitio*    <sup>89</sup> nota 5    <sup>90</sup> nota 6    <sup>91</sup> X 4.1.9 *Ex parte*    **[19]**    <sup>92</sup> C.22 q.2 c.6 *In quibus rebus*    <sup>93</sup> Dig. 2.1.15 *Si per errorem*    <sup>94</sup> X 4.9.2 *Proposuit*    <sup>95</sup> X 4.9.4 *Ad nostram*  
<sup>96</sup> X 4.10.1 *Indecens*    <sup>97</sup> nota 96    <sup>98</sup> X 4.9.3 *Licet*    <sup>99</sup> C.29 q.2 c.4 *Si quis ingenuus*    <sup>100</sup> C.29 q.1  
 pr. *Quod autem*

Antiqui autem errorem notant per uerbum ‘conditio’ sed quod dictum est magis placet. Hos scilicet omnes errores concludi sub hoc uerbo ‘error’. Illud autem uerbum ‘conditio’ exponitur ut statim sequitur.

**<20>** *CONDITIO* licita si apposita fuerit in matrimonio uel alio contractu nisi seruetur non est matrimonium nisi ab ea fuerit recessum per subsecutum purum consensum de presenti uel per carnalem copulam, ‘de conditionibus appositis’ *De illis*<sup>101</sup> et c(apitulo) *Super eo*<sup>102</sup> et c(apitulo) *Per tuas*.<sup>103</sup> Impossibilis autem uel illicita conditio que non est contra naturam matrimonii habetur pro non adiecta, e(odem) ti(tulo) c(apitulis) i.<sup>104</sup> et fi(nale).<sup>105</sup>

**<21>** *VOTVM* solemne dirimit matrimonium, simplex impedit sed non dirimit, ‘qui clericu(uentes)’ c(apitulo) iii.<sup>106</sup> et c(apitulo) sequenti.<sup>107</sup> Dicitur autem solemne efficax quoad dirimendum matrimonium uel per susceptionem sacri ordinis uel per professionem tacitam aut expressam factam alicui de religionibus approbatis ut ‘de uo(to) et uo(ti) redemp(tione) c(apitulo) uno Lib(ro) VI.<sup>108</sup>

**<22>** *COGNATIO* est triplex. Scilicet spiritualis, carnis et legalis.

#### [I. COGNATIO SPIRITALIS]

Spiritualis est attinentia proueniens ex sacramenti datione, uel ad id detentione, unde si compater contrahit cum commatre dirimit matrimonium: ‘de cognatione spirituali’ *Martinus*<sup>109</sup> et c(apitulo) *Veniens*.<sup>110</sup> Hoc uerum si compaternitas precessit matrimonium ut ibi,<sup>111</sup> secus si fuit secuta quia tunc non separatur matrimonium e(odem) ti(tulo) *Si uir*,<sup>112</sup> imponitur tunc penitentia id dolose facienti e(odem) ti(tulo) *Contracto*.<sup>113</sup>

Et scias quod si alter coniugum matrimonio consummato leuat puerum de sacro fonte ambo sunt compatres parentibus infantis, e(odem) ti(tulo) *Martinus*.<sup>114</sup> Si autem filius alterius coniugum tantum leuatur de sacro fonte non propter hoc alter, cuius non erat filius, fit compater leuanti. Idem si post

[20] <sup>101</sup> X 4.5.3 *De illis*    <sup>102</sup> X 4.5.6 *Super eo*    <sup>103</sup> X 4.5.7 *Per tuas*    <sup>104</sup> X 4.5.1 *Quicunque*  
<sup>105</sup> X 4.5.7 *Si conditions*    [21] <sup>106</sup> X 4.6.3 *Meminimus*    <sup>107</sup> X 4.6.4 *Consuluit*    <sup>108</sup> nota 64    [22]  
<sup>109</sup> X 4.11.4 *Martinus*    <sup>110</sup> nota 51    <sup>111</sup> notae 109-110    <sup>112</sup> X 4.11.2 *Si vir*    <sup>113</sup> X 4.11.5 *Contracto*  
<sup>114</sup> nota 109